

Assunto: RES: SOLICITAÇÃO DE QUESTIONAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO - 017/2020 - CGU-
CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO

Data: quinta-feira, 19 de novembro de 2020 10:48:55 Horário Padrão de Brasília

De: Rodrigo Gimenez Ribeiro

Para: Alisson Rafael Rodrigues Alves

CC: Rafael Dias de Oliveira Conceição Silva, Jose Ewerton Leocadio de Santana, CGLCD -
Coordenação de Licitações (COLIC)

Anexos: image001.png, image002.jpg

Sr. Pregoeiro

Segue subsidio da Equipe de Planejamento da contratação para resposta ao interessado.

Resposta 01:

O entendimento não está correto.

A CGU já possui contrato *Enterprise Agreement* junto à Microsoft (CT CGU 16/2020, disponível em https://repositorio.cgu.gov.br/bitstream/1/45835/11/CT_16_2020.pdf, assinado em decorrência do pregão 06/2020, disponível em <https://www.gov.br/cgu/pt-br/aceso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/licitacoes/tipos/pregao/2020/pregao-eletronico-no-06-2020>), desta forma é necessário atentar ao item 7.2 As licenças devem ser vinculadas à conta da CGU junto à Microsoft.

Resposta 02:

O entendimento não está correto.

A CGU já possui contrato *Enterprise Agreement* junto à Microsoft (CT CGU 16/2020, disponível em https://repositorio.cgu.gov.br/bitstream/1/45835/11/CT_16_2020.pdf, assinado em decorrência do pregão 06/2020, disponível em <https://www.gov.br/cgu/pt-br/aceso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/licitacoes/tipos/pregao/2020/pregao-eletronico-no-06-2020>), desta forma é necessário atentar ao item 6.2 As licenças devem ser vinculadas à conta da CGU junto à Microsoft

Ats,

Rodrigo Gimenez Ribeiro

Chefe de Divisão

Divisão de Contratações de Soluções de TI

Diretoria de Tecnologia da Informação

Controladoria-Geral da União

+55 (61) 2020-7495

[PDTI CGU](#)

De: Alisson Rafael Rodrigues Alves <alisson.alves@cgu.gov.br> **Em nome de** CGLCD - Coordenação de Licitações (COLIC)

Enviada em: quarta-feira, 18 de novembro de 2020 10:37

Para: Jose Ewerton Leocadio de Santana <jose.leocadio@cgu.gov.br>; Divisão de Contratações de TI - DTI/CGU <contratacoes.dti@cgu.gov.br>

Cc: Rafael Dias de Oliveira Conceição Silva <rafael.silva@cgu.gov.br>; Henrique Aparecido da Rocha <henrique.rocha@cgu.gov.br>; CGLCD - Coordenação de Licitações (COLIC) <colic@cgu.gov.br>

Assunto: FW: SOLICITAÇÃO DE QUESTIONAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO - 017/2020 - CGU-
CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO

Prezado Ewerton,

Encaminho, logo abaixo, solicitação de esclarecimento referente ao pregão eletrônico nº 17/2020 (VDI), processo 00190103710/2020-52.

Solicito a gentileza de encaminhar manifestação sobre as dúvidas do interessado até quarta-feira, dia 19/11.

Coloco-me à disposição para, caso necessário, discutirmos algum ponto específico, via Teams.

Atenciosamente,

Alisson Rafael Rodrigues Alves
Pregoeiro CGU

De: Leandro Dos Santos Vieira <leandro.svieira@telefonica.com>

Data: quarta-feira, 18 de novembro de 2020 09:45

Para: "CGLCD - Coordenação de Licitações (COLIC)" <colic@cgu.gov.br>

Cc: Brena Bezerra Rodrigues Da Silva <brena.silva@telefonica.com>

Assunto: SOLICITAÇÃO DE QUESTIONAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO - 017/2020 - CGU-CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO

Prezado (a) Pregoeiro, bom dia!
Tudo bem?

Tendo em vista a intenção desta Operadora em participar do Pregao Eletrônico em referência no assunto, vimos tempestivamente, remeter em anexo a nossa solicitação de questionamento ao referido Edital, a qual solicitamos apreciação dessa Digna Comissão de Licitação.

Questionamento 1:

1. **Considerando o disposto no ITEM 7** – Licenciamento perpétuo de Windows Enterprise, com software assurance por 36 meses.

7	Licenciamento perpétuo de Windows Enterprise, com software assurance por 36 meses.
7.1	Deve ser fornecido o licenciamento perpétuo de Windows Enterprise, com o partnumber KV3-00381

Esclarecemos que de acordo com a política de licenciamento da fabricante Microsoft o part-number descrito no edital é da modalidade EA que exige contrato de padronização com no mínimo 250 licenças de padronização para abertura do contrato junto a fabricante.

Sendo assim, entendemos que a contratada deverá ofertar o part-number abaixo na modalidade Select Plus que não exige a quantidade mínima de 250 licenças para pedido inicial

KV3-00367	Windows Enterprise, com software assurance por 36 meses.
-----------	--

Está correto nosso entendimento?

Questionamento 2:

1. **Considerando o disposto no ITEM 6** – Licenciamento perpétuo de Windows Remote Desktop Services CAL, por usuário, com software assurance por 36 meses.
-

6	Licenciamento perpétuo de Windows Remote Desktop Services CAL, por usuário, com software assurance por 36 meses.
6.1	Deve ser fornecido o licenciamento perpétuo de Windows Remote Desktop Services CAL, por usuário, com o partnumber 6VC-1252

Esclarecemos que de acordo com a política de licenciamento da fabricante Microsoft o part-number descrito no edital é da modalidade EA que exige contrato de padronização com no mínimo 250 licenças de padronização para abertura do contrato junto a fabricante.

Sendo assim, entendemos que a contratada deverá ofertar o part-number abaixo na modalidade Select Plus que não exige a quantidade mínima de 250 licenças para pedido inicial

6VC-01288	WinRmtDsktpSrvcsCAL SNGL LicSAPk MVL UsrCAL
-----------	---

Está correto nosso entendimento?

Obrigado.

Atenciosamente,
Leandro dos Santos Vieira
 Gerência de Governo Federal
 Diretoria Governo B2B | Telefônica Brasil
 Cel + 55 61 9 9639- 5804
 E-mail: leandro.svieira@telefonica.com
 SMAS Trecho 1 – Guará, Brasília – DF
 CEP 71219900 – Ed. Parkshoping Corporate – 1º Andar



Esta mensagem e seus anexos se dirigem unicamente ao seu destinatário e não para seu uso exclusivo, pois podem conter informação privilegiada ou confidencial. Se você não é o destinatário indicado, notificamos que a leitura, utilização, divulgação e/ou cópia sem autorização do conteúdo deste e-mail pode estar proibida em virtude da legislação vigente. Se recebeu esta mensagem por engano, pedimos que comunique imediatamente ao remetente e exclua esta mensagem.

Este mensaje y sus adjuntos se dirigen exclusivamente a su destinatario, puede contener información privilegiada o confidencial y es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Si no es usted, el destinatario indicado, queda notificado de que la lectura, utilización, divulgación y/o copia sin autorización puede estar prohibida en virtud de la legislación vigente. Si ha recibido este mensaje por error, le rogamos que nos lo comunique inmediatamente por esta misma vía y proceda a su destrucción.

The information contained in this transmission is privileged and confidential information intended only for the use of the individual or entity named above. If the reader of this message is not the intended recipient, you are hereby notified that any dissemination, distribution or copying of this communication is strictly prohibited. If you have received this transmission in error, do not read it. Please immediately reply to the sender that you have received this communication in error and then delete it.

Esta mensagem e seus anexos se dirigem exclusivamente ao seu destinatário, pode conter informação privilegiada ou confidencial e é para uso exclusivo da pessoa ou entidade de destino. Se não é vossa senhoria o destinatário indicado, fica notificado de que a leitura, utilização, divulgação e/ou cópia sem autorização pode estar proibida em virtude da legislação vigente. Se recebeu esta mensagem por erro, rogamos-lhe que nos o comunique imediatamente por esta mesma via e proceda a sua destruição